Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

De ligatione & solutione diaboli Cap. 17

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

C A P V T XVII. F o . XXIX.

X Post Antichristum incipiet septimus ecclesiae status, de quo dici est
I.c.66. pto. differendum usque ad finem operis, donec partim completa fuerit materia circa
§.eo. §.8. & presentes quintum & sextum status colligenda. In quo quidem iam utroque sta-
I.c.17. i pto. tu concurrente, ob immensa flagitia nostra, Diabolus censetur esse solutus ad im-
missiones malas, de qua solutione nunc sequitur. Psal. 77

Igatio diaboli bisaria est; vna quoad seipm, qua vinculis æternæ damnationis ligatus est, quia in suo libero arbitrio continuè ad malum obstinatus est, vinctus in mendicitate & ferro. De altera quoad homines diaboli ligatione loquit dñs, dicens: *Quis intrat in domum fortis, ut vasa eius eripi at, nisi prius alligauerit fortem.* Super qua sententia Augustinus tenet, qd Christus diabolum alligaturus sit vscq ad magni Antichristi aduentum. Tamen malitia p̄sentis t̄pis videlicet quinti & sexti statuum (quos modo agimus) tā manifeste ex-primitur in cātu quinta & sexta tuba: in omnibus quoq; quinaris & senariis Apocalypsis declarant tam arduæ calamitates ob nostra facinora in proximū futurā, vt iamiam diabolus (cui à deo data est clavis abyssi) credat esse solutus ad immissio nes malas, tum ad tentandum nos vehementius, tum etiā ad tribulandum ecclesiā & eius membra crudelius. Sunt nāq; spiritus qui ad vindictam creati sunt, & in furore suo confirmaverunt tormenta sua, & in tempore consumptionis effundent virtutem & furorem eius, quifecit illos, confundent.

Et ne sua membra secum traheret in æternū suppliciū cum prius iustitiæ, deinde
potentiq; vinculis alligauit ipse Christus, q; educit vincitos in fortitudine. Et ascen-
dens in altū ceperit captiuitatem, id est, diabolū. Considerandū autem est, quod di-
uina iustitia ordinat dēmones cœlū lictores, vt animas in purgatorio cruciēt; in in-
ferno & eternaliter catinēt. In præsentī vero seculo reprobos, aut delitijs, aut sup-
plicijs occupent electos tentant atq; molestent, in certamine victoriā, & deinde
brauium beatitudinis reportatur os. Satanas præterea se in angelum lucis frequen-
ter transfigurat, vt homines suo mendacio credant. Exemplo fuit Anthonius he-
remita, quē dominus permiserat à dēmonibus acriter diuexari, vt spectaret cer-
tamen viriliter dimicantis. Is quoque aliquando vidit diabolum corpore celsum,
qui se dei virtutem & prouidentiam ausus erat nuncupare. An autem visio sit bo-
ni, an mali angeli, deus dat Catharinæ Seneñ. eidens signum, dicens: Cum diabo-
lus visitat animam in forma lucis, eius primo aduentu anima hilarescit, successu de-
ficit: ex angeli vero boni visitatione in primis contremiscit, sed successu securita-
tem sentit. Sic beata virgo ad ingressum angeli turbata est, sed hacturbatione ani-
mosior facta in montana, abiit.

II § Dum diabolus atrium suum, id est, terrenū orbem in pace sua possedit
non solum ipse in mundo dominatus est, sed etiam sui satellites. Ex eo maligni ho-
mines frequenter in hoc seculo quemadmodum in præsenti fit ecclesia) principia-
tum obtinuerunt, bonosq; subegerunt: sicuti Cain, Iisrahel, & Esau, suos fratres,
Abel, Isaac, & Iacob, sunt persecuti. Quando autem Christus liberauit nos à dia-
boli potestate, tunc ille non poterat sanctos patres in limbo vterius detinere, nec
illue animas bene morientium perducere, nec impeditre Gentium ad Deum ve-
rum conuersiōnem, vt prius à tempore Idololatriæ, vsque ad denuntiationem
Euangelij fecerat. Christus etenim verbo spiritus immundos eiecit, atq; eosdem
ejiciendi potestatem discipulis dedit. Et sic diabolus à tempore primi Ecclesiæ
status,

DE LIGATIONE ET SOLVATIONE DIABOLI.

Apo. 5. &c. 6 status, vñq; ad quintum statum, per merum donum diuinæ misericordiaæ pro ele-
ctis prædestinatis fuit ligatus, in quos ipse pro sua maluolentia minus, quam antea
vel postea, pmittebatur sœuire vel in peccata ſcipitare, prout nunc ſæpe contin-
git. Ideo dicitur Christus morte sua viciſſe diabolum, vt vinceret gentes infideles
per prædicationem Apostolorum.

Matth. 4 III. § Ad hoc conducit Augustini sententia dicentis, quod Christus vitæ me-
diator à suis fidelibus foras misit diabolum mortis mediatorem, vt in eis non re-
gnaret intrinsecus, & licet forinsecus eos oppugnet, tamen non expugnat. Christus igitur ſeipm tentandum præbuit, vt ad ſuperandas etiam tentationes media-
tor noster eſſet, non ſolum per adiutorium, verum etiam per exemplum, per exte-
riorem deniq; carnis dominicæ occiſionem potestas diaboli interior, qua noſte-
nebat occiſa eſt. Factū eſt enim vt vincula multoꝝ p̄tōrum in multis spiritualibus
mortibus ſoluerentur p vnicā corporalem mortem Christi: qui hmoꝫ morte ſuā
potestates aereas expoſiauit, fiduciāliter triumphās eas in ſemetiſo. Vnde Paulus

Ephe. 2 Cum eſſet inquit mortui delictis & peccatis veſtris, in quibus aliq; ambulastiſe
eundū ſeculum mundi huius, ſcd m̄ principem p̄tātis aeris huius ſpiritus qui nunc
operat in filios diffidentiæ, in quibus & nos omnes aliqui conuertiſtumus in deſile-
riis carniſ noſtræ, facientes voluntatem carniſ & cogitationum, & eramus natu-
ra filiij iræ ſicut & ceteri. q.d. Nunc autem ſumus liberati.

Apo. 20. 1 III. § Similiter diabolus videt ligatus, quādo ſuor; membroꝫ, vtpote ho-
minū pueror; conatus coercentur p bonos & iuſtos mundi rectores, prioribus
quippe statibus in ecclesiā plerūq; maior potestas ſuit bonor; q; malor; hominū,
quia hoꝫ princeps ſuit ligatus, id eſt, ſua & ſuor; potestas coſtricta. Sic & in septi-
mo ecclesiā ſtatuit. Ob hoc Iōnānes vidit angelū deſcendentē de ccelo, haben-
tem clauē abyſſi, & ap̄phendit draconē ſerpente antiquū, qui eſt diabolus & Sata-
na, & ligauit eum p annos mille, & miſit eū in abyſſum, & clauit, ſignauit q; ſup il-
lum, vt non ſeducat amplius ḡtēs, donec cōpleant mille anni, hoc eſt, vñq; ad quin-
tum ſtatū, quia tūc oportet eū ſolui. Catena vero qua ligat, eſt diuina potestas an-
gelis & iuſtiſ hoībus ecclesiā, qua ſupprimunt diabolicā malitiā. Per abyſſum autē
vbi diabolus claudif, deſignat profunda & ampla multiudo reproboꝫ, qui nitunt
confunder & iuſtitiā, ſed nequeunt quādo per bonos coercentur.